
 

1 

 

                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ                ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ 24-1-2024  

ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ-ΣΥΚΕΩΝ         ΠΡΑΚΤΙΚΟ    2  

     Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ &  
     ΟΙΚ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ            ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦ.  15        
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ     

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το πρακτικό της 2/24-1-2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Αριθ. Απόφασης 15/2024  
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Ψήφισμα για το κλείσιμο των Ειδικών Σχολείων  
 
Στο Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125), σήμερα, 24-1-2024, ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 19:00, συνεδρίασε το Δημοτικό Συμβούλιο, δια ζώσης, ύστερα από 
την 3742/19-1-2024 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κας Τσουκαλά 
Αικατερίνης, που επιδόθηκε σε καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκαν από 
το άρθρο 6 του Ν.5056/23.  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα τριάντα 
πέντε (35) μέλη, συμμετείχαν τα τριάντα τέσσερα (34), δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσουκαλά Αικατερίνη  
2. Απατσίδης Δημήτριος 
3. Γαλανός Αριστείδης 
4. Καγιαμπίνη Ειρήνη 
5. Κυζιρίδης Θεόδωρος 
6. Συμεωνίδης Απόστολος 
7. Γενίτσαρη Παρασκευή 
8. Ωραιόπουλος Λάζαρος 
9. Τερζίδου Αλεξάνδρα 
10. Αλεξιάδου Ιωάννα 
11. Ασβεστά Σοφία 
12. Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
13. Παπάζογλου (Πενλόγλου) 

Απόστολος 
14. Τσακιρίδης Αναστάσιος 
15. Ρουμελιώτης Στυλιανός 
16. Ανταβαλής Βασίλειος 
17. Καϊλάρης Ιωάννης 
18. Ζαρίφης Ιωάννης 

19. Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
20. Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
21. Ευθυμιάδου Πολυξένη 
22. Καστανίδης Γεώργιος 
23. Στιντσιούδης Μηνάς 
24. Βαρσάμης Νικόλαος 
25. Ανδριανίδου Σοφία 
26. Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
27. Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
28. Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
29. Τριλυράκης Σταύρος 
30. Μπατζάκα Ρόζα 
31. Κορομπόκη Παναγιώτα 
32. Λαθήρας Ιωάννης 
33. Κυπραίου Μαρία 
34. Λιβάκα Γεωργία 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Γκατζές Στέλιος  

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 6 του 
Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν.4555/2018, ο Δήμαρχος  
κ. Συμεών Θ. Δανιηλίδης, ο οποίος και παρέστη. 
 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 371/2015 απόφαση Δημάρχου Νεάπολης-Συκεών πρακτικά 

τηρήθηκαν από την διοικητική υπάλληλο του Δήμου κα Θαμνίδου Δέσποινα. 



 

2 

 

 

Αποσύρθηκε το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης. 

Τα θέματα συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 3ο, 14ο, 15ο, 1ο, 2ο, 4ο, 5ο, 6ο, 7ο, 8ο, 9ο, 

11ο, 12ο, 13ο και 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης. 

 

Μετά την ψήφιση του 14ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησε  

η Δ.Σ. κα Ασβεστά Σοφία. 

 

Η Πρόεδρος, αφού εισηγήθηκε το 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: Ψήφισμα για το 

κλείσιμο των Ειδικών Σχολείων, έθεσε υπόψη των μελών το σχέδιο ψηφίσματος της 

Διοίκησης του Δήμου και κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
Μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα η Πρόεδρος, ο Δήμαρχος και τα 

μέλη του Δ.Σ. κατέθεσαν, 2) τις προσθήκες στο κείμενο από τον κ. Λαθήρα, 3) τις 

διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010. 

 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 
 

 

ΨΗΦΙΣΜΑ ΓΙΑ ΤΑ ΕΙΔΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ 

 

Στη Θεσσαλονίκη η συντριπτική πλειονότητα των ειδικών σχολείων στεγάζονται σε 

κτίρια ακατάλληλα για ειδική αγωγή. 

Ο δήμος Νεάπολης-Συκέων δεν αποτελεί εξαίρεση παρά τις συνεχείς προσπάθειες 

παρεμβάσεων στα κτίρια όπου στεγάζονται το Ειδικό Νηπιαγωγείο, Ειδικό Δημοτικό 

Σχολείο και το ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ  ΙΝ.Α.Α –-επί της οδού Κωνσταντινουπόλεως στα Πεύκα, 

πρώην Ψυχολογικό Κέντρο- και παρά τη σειρά εγγράφων προς όλους τους 

εμπλεκόμενους φορείς (Υπουργείο Παιδείας, δ.σ Κοινωνικής Πρόνοιας Κεντρικής 

Μακεδονίας και Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας).  

Δυστυχώς τα περισσότερα προβλήματα τα οποία σχετίζονται κυρίως με την 

παλαιότητα των κτιρίων εξακολουθούν να υφίστανται  εξαιτίας της αδιαφορίας που 

επέδειξαν και συνεχίζουν να επιδεικνύουν όλες οι κυβερνήσεις.  

Μάλιστα, μετά την δυσάρεστη εξέλιξη της διακοπής λειτουργίας του 2ου ΕΕΕΚ 

Πυλαίας το οποίο φιλοξενεί 56 μαθητές και μαθήτριες ΑΜΕΑ, καθώς και δύο ακόμη 

δομών  (Ειδικό Δημοτικό και Νηπιαγωγείο Αυτισμού στα οποία και φοιτούν 20 παιδιά 

στην περιοχή Κωνσταντινοπολίτικα), λόγω του ότι τα  μισθωμένα κτίρια στα οποία 

στεγάζονται κρίθηκαν ακατάλληλα προς στέγαση από την επιτροπή του άρθρου 18 

παρ. 6 του Ν. 3467/2006, το πρόβλημα φαίνεται πως μεγεθύνεται και αφορά 

ολόκληρη τη Θεσσαλονίκη. 

Με το ψήφισμά του το δημοτικό συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών εκφράζει τη 

συμπαράστασή του στα ΑμεΑ, τους γονείς και τους κηδεμόνες τους και εκφράζει την 



 

3 

 

ανησυχία του για την τροπή που έχει πάρει ο ευαίσθητος τομέας της Ειδικής Αγωγής 

στην πόλη μας.   

Αξίζει να αναφερθεί πως λίγο πριν τα Χριστούγεννα ανακοινώθηκε απλά η διακοπή 

στην λειτουργία των δομών που προαναφέρουμε με σχετικό έγγραφο που 

κοινοποιήθηκε στους ενδιαφερόμενους χωρίς να δίνεται λύση για την 

μετεγκατάσταση τους. Μόνη προσωρινή διέξοδος ήταν η παράταση εκτέλεσης της 

απόφασης για λουκέτο έως τις 19/02/24. 

 

Αυτό που δείχνει να μην κατανοεί το αρμόδιο υπουργείο είναι ότι το κλείσιμο των 

ειδικών σχολείων θα έχει ως αποτέλεσμα οι μαθητές και οι μαθήτριες ΑμεΑ να 

σκορπιστούν σε διάφορα κοντινά ή και όχι τόσο κοντινά σχολεία εφόσον δεν είναι 

υπεράριθμα τα τμήματα που λειτουργούν και κάποιοι δυστυχώς θα μείνουν στο σπίτι 

με ό, τι σημαίνει αυτό για την δική τους ψυχική και σωματική ισορροπία, για την 

εξέλιξή τους και για τον προγραμματισμό των ήδη επιβαρυμένων οικογενειών τους.  

 

Συμπαραστεκόμαστε λοιπόν στους μαθητές τις μαθήτριες, τους γονείς τους 

κηδεμόνες και τους εκπαιδευτικούς των ειδικών σχολείων που κλείνουν και 

καταγγέλλουμε την αποστέρηση της δυνατότητας ισότιμης πρόσβασης των ΑμεΑ 

στην εκπαίδευση. Κόντρα στην αναλγησία του υπουργείου Παιδείας που τους έφερε 

σε αυτή την κατάσταση αλλά και της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας που δεν αναζήτησε 

βιώσιμες λύσεις. 

 

Ζητούμε:  

1) άμεση λύση στο πρόβλημα που δημιουργήθηκε με υλοποιήσιμη πρόταση σε 

σύντομο χρονικό διάστημα ώστε να επιτευχθεί η ομαλή και όσο το δυνατόν πιο 

ανώδυνη μετάβαση μαθητών και μαθητριών σε κατάλληλα και μόνιμα 

εκπαιδευτήρια που θα πληρούν τις προϋποθέσεις ασφαλείας, πρόσβασης και 

εκπαίδευσης τους. 

2) άμεση λύση για όλους τους δήμους της χώρας που αντιμετωπίζουν προβλήματα 

στο στεγαστικό Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (μεταξύ αυτών και του δήμου 

Νεάπολης-Συκεών), με προτεραιότητα στην ανέγερση σχολικών κτιρίων  που θα 

πληρούν απόλυτα τις προϋποθέσεις ασφαλούς στέγασης μαθητών και 

εκπαιδευτικών και θα διαθέτουν τις απαραίτητες υποδομές εκπαίδευσης. 

3) Προκήρυξη Προγράμματος από το ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας για τη 

χρηματοδότηση της εκπόνησης μελετών και της κατασκευής σχολικών 

συγκροτημάτων για ΑμεΑ σύμφωνα με τις σύγχρονες προδιαγραφές. 

4) Αποφυγή των επιπόλαιων λύσεων, όπως η μίσθωση κτιρίων ή η στέγαση σε 

κτίρια που εξυπηρετούσαν ανάγκες άλλων εποχών, τα οποία δεν διαθέτουν τις 

κατάλληλες ενδεδειγμένες υποδομές.  

5) Να εξασφαλιστεί η έγκαιρη δημόσια και δωρεάν μεταφορά των μαθητών στα 

σχολεία. 

 
Καλούμε: 

Φορείς, συλλόγους, εκπαιδευτικούς σε κινητοποιήσεις για τη διεκδίκηση όλων 
των παραπάνω. 



 

4 

 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. 15/2024  
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο να προβεί στις παραπέρα ενέργειες. 
 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΣΟΥΚΑΛΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΚΟΡΟΜΠΟΚΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΚΑΪΛΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
Απατσίδης Δημήτριος 
Γαλανός Αριστείδης 
Καγιαμπίνη Ειρήνη 
Κυζιρίδης Θεόδωρος 
Συμεωνίδης Απόστολος 
Γενίτσαρη Παρασκευή 
Ωραιόπουλος Λάζαρος 
Τερζίδου Αλεξάνδρα 
Αλεξιάδου Ιωάννα 
Ασβεστά Σοφία 
Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
Παπάζογλου (Πενλόγλου) Απόστολος 
Τσακιρίδης Αναστάσιος 
Ρουμελιώτης Στυλιανός 
Ανταβαλής Βασίλειος 
Ζαρίφης Ιωάννης 
Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
Ευθυμιάδου Πολυξένη 
Καστανίδης Γεώργιος 
Στιντσιούδης Μηνάς 
Βαρσάμης Νικόλαος 
Ανδριανίδου Σοφία 
Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
Τριλυράκης Σταύρος 
Μπατζάκα Ρόζα 
Λαθήρας Ιωάννης 
Κυπραίου Μαρία 
Λιβάκα Γεωργία 


